4 *vinum aquae*<sup>a</sup>, ostendens quod austero Dei praecepto (Hv 177)  
 miscerent seniores aquatam traditionem, id est aggre-  
 dientes legem adulteram et contrariam legi, sicut et  
 Dominus fecit manifestum, dicens eis : *Quare vos trans-* 8  
 8 *gredimini praeceptum Dei propter traditionem vestram*<sup>b</sup>  
 Non solum autem per praevaricationem frustrati sunt  
 legem Dei, miscentes vinum aquae, sed et suam legem  
 e contrario statuerunt, quae usque adhuc pharisaica  
 12 vocatur. In qua quaedam quidem auferunt, quaedam 12  
 vero addunt, quaedam autem quemadmodum volunt  
 interpretantur : quibus utuntur singulariter magistri  
 ipsorum. Quas traditiones volentes vindicare, legi Dei  
 16 instituenti eos ad adventum Christi non subjecti esse 16  
 voluerunt<sup>c</sup>, sed et Dominum arguebant in sabbatis  
 curantem, quod quidem, sicut praediximus, lex non  
 prohibebat — etenim ipsa secundum aliquid curabat,  
 20 circumcidens hominem in sabbato<sup>d</sup> —, se autem ipsos

12, 4 aqua e a qua Q || austro S || 5-6 ad adgredientes A || 6 adul-  
 teram legem ∞ e || 7 eis : ei V || 9 per om. CV || praevaricatione V ||  
 frustrati Q || 10 aqua e || 11 e om. S || adhuc om. V || pharisaica e :  
 phariseica lat. || 12 quidem auferunt quaedam om. CV || 13 quae-  
 dam autem om. e || 13-14 quaedam — interpretantur om. S || 15  
 eorum e || quas : qui C || vindicari AS judicare Qe (vindicare  
 Oe<sup>m</sup>e) || 15-16 legis... instituentis C<sup>2</sup> || 16 ad om. CV || 18 sicut : ut  
 V || 19 ipsa correxi : ipse lat. ipsi e || 19-20 curabant circumcidentes e

Arm. 12, 4 aquae : cum aqua || 4-5 ostendens — traditionem :  
 hoc est cum austeritate dei aquatum praeceptum seniorum traditionem ||  
 5-6 id est — legi om. || 9 frustrati sunt : frustrabantur || 10 aquae :  
 cum aqua || suam : propriam suam || 12 in : ex || 13 quemadmodum  
 volunt : < quemadmodum > volebant mutare || 14 qui < bus > add. et ||  
 15 quas — legi : qui volunt vindicare legem || 16 esse voluerunt :  
 sunt || 17 et om. || arguebant : arguerunt

12, 1. a. Is. 1, 22 || b. Matth. 15, 3 || c. cf. Gal. 3, 24 || d. cf.  
 Jn 7, 22-23

le vin avec de l'eau <sup>a</sup> », pour montrer qu'à l'austère précepte  
 de Dieu les anciens mêlaient une tradition aqueuse,  
 c'est-à-dire ajoutaient une loi frelatée et contraire à la  
 Loi <sup>1</sup>. C'est ce que le Seigneur a clairement fait voir, en  
 leur disant : « Pourquoi transgressez-vous le commande-  
 ment de Dieu à cause de votre tradition <sup>b</sup> ? » Non contents  
 de violer la Loi de Dieu par leur transgression en mêlant  
 le vin avec de l'eau, ils ont dressé contre elle leur propre  
 loi, qu'on appelle encore aujourd'hui loi pharisaïque.  
 Ils y suppriment certaines choses, en ajoutent d'autres,  
 en interprètent d'autres à leur guise : ainsi en usent  
 particulièrement leurs docteurs. Voulant défendre ces  
 traditions, ils ne se sont pas soumis à la Loi de Dieu qui  
 les orientait vers la venue du Christ <sup>c</sup>, et ils sont allés  
 jusqu'à reprocher au Seigneur de faire des guérisons le  
 jour du sabbat, ce que, nous l'avons déjà dit, la Loi ne  
 défendait pas, puisqu'elle-même guérissait d'une certaine  
 manière, en faisant circoncire l'homme ce jour-là <sup>d</sup> ;  
 cependant ils ne se reprochaient rien à eux-mêmes, alors

4 σου μίσγουσι τὸν οἶνον ὕδατι<sup>a</sup> », δεικνύς ὅτι τῇ αὐστηρᾷ  
 τοῦ Θεοῦ ἐντολῇ ἔμισγον οἱ πρεσβύτεροι ὕδαρῆ παράδοσιν,  
 ἐπιβάλλοντες δηλονότι νόμον κάπηλον καὶ ἐναντίον τῶ  
 νόμῳ, ὡς καὶ ὁ Κύριος φανερόν ἐποίησε λέγων αὐτοῖς ·  
 8 « Διὰ τί ὑμεῖς παραβαίνετε τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ διὰ τὴν  
 παράδοσιν ὑμῶν<sup>b</sup> ; » Οὐ μόνον δὲ διὰ τῆς παραβάσεως  
 ἠθέτησαν τὸν νόμον τοῦ Θεοῦ μίσγοντες τὸν οἶνον ὕδατι,  
 ἀλλὰ καὶ τὸν ἴδιον αὐτῶν νόμον ἀντέστησαν, τὸν μέχρι νῦν  
 12 φαρισαϊκὸν καλούμενον, ἐν ᾧ ἕνια μὲν ἀφαιροῦσιν, ἕνια δὲ  
 προστιθέασιν, ἕνια δὲ καθῶς βούλονται ἐρμηνεύουσιν, οἷς  
 καὶ καταχρώνται ἰδίως οἱ διδάσκαλοι αὐτῶν · ὡς παραδό-  
 σεις θέλοντες ἐκδικῆσαι, τῶ νόμῳ τοῦ Θεοῦ παιδαγω-  
 16 γοῦντι αὐτοὺς εἰς τὴν παρουσίαν τοῦ Χριστοῦ οὐχ ὑπετά-  
 γησαν<sup>c</sup>, ἀλλὰ καὶ τὸν μὲν Κύριον ἠλεγχον τοῖς σάββασι  
 θεραπεύοντα, ὅπερ γε καθῶς προέφαμεν ὁ νόμος οὐκ ἐκόλυε —  
 20 ἐν σαββάτῳ<sup>d</sup> —, ἑαυτοὺς δὲ οὐκ ἠλεγχον διὰ τῆς τε παρα-

non redarguebant, per traditionem et praedictam 20 [Hv 177]  
pharisaicam legem transgredientes praeceptum Dei, et  
praeceptum legis non habentes, id est dilectionem quae  
24 est erga Deum. |

12, 2. Quoniam autem hoc primum et maximum Hv 178  
praeceptum est, sequens autem erga proximum, Domi-  
nus docuit, totam legem et prophetas pendere dicens ex  
26 ipsis praeceptis<sup>a</sup>. Et ipse autem aliud majus hoc prae-  
cepto non detulit, sed hoc ipsum renovavit, suis 4  
discipulis jubens Deum diligere ex toto corde et caeteros  
quemadmodum se. Si autem ab alio descendisset Patre,  
32 nunquam ex lege primo et summo usus esset praecepto,  
sed utique omnimodo eniteretur majus hoc a perfecto 8  
Patre deferre et non eo uti quod a Deo legis fuisset  
datum. Et Paulus autem : *Adimpletio*, inquit, *legis*  
36 *dilectio*<sup>b</sup>; et omnibus caeteris evacuatis, manere fidem,

12, 21 per : propter Q || praedictam et ∞ ε || 22 legem pharisei-  
cam ∞ Q || 23 praeceptum *ex arm.* : praeceptum *lat.* || 24 erga :  
circa AQSε || 26 erga : circa Qε || 27 pandere V || 30 [jubens] + eis  
V AQSε || 31 descendisset] + ex C || 32 esset : est et V || 33 majus :  
in alium AQSε || hoc] + est A || 34 deferre C differre C<sup>a</sup> || non  
*om.* QS || eo *om.* CV || quod a deo : quoddam V || 35 autem *om.* S

*Arm.* 12, 23 id est *om.* || 25 maximum : magnum || 26 sequens :  
secundum || 28 ips < is > || majus *add.* praeceptum || 30 caeteros : proxi-  
mum || 31 si autem : deinde si || 32 nunquam — praecepto : non esset  
illo quod ex lege primum erat et magnum praeceptum usus || 33 utique  
*om.* || 34-35 eo — datum : legisdatoris praecepto uti || 35-36 adimpletio  
— dilectio : adimpletionem legis dicit dilectionem